Арбитражный суд Челябинской области

Воровского ул., д. 2, г. Челябинск, 454091, www.chel.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Челябинск

19 ноября 2024 г.                                                                           Дело № А76-1740/2023

Судья Арбитражного суда Челябинской области Булатова П.П., при ведении протокола

судебного заседания секретарем судебного заседания Самсоновой М.С., рассмотрев дело о

несостоятельности (банкротстве) Мещеряковой Юлии Борисовны, 08.02.1980 года рождения,

уроженки г. Карабаш Челябинской области, СНИЛС 020-330-679-90, ИНН  740600893400,

проживающей по адресу: Челябинская область, г. Карабаш, ул. Павших Борцов, д. 3, кв. 1,

дата смерти 09.04.2024,

УСТАНОВИЛ:

определением от 30.01.2023 возбуждено производство по делу о банкротстве должника

Мещеряковой Юлии Борисовны.

Решением от 07.03.2023 должник признан несостоятельным (банкротом), введена

процедура реализация имущества гражданина, финансовым управляющим утверждена

Яковлев Василий Викторович.

Информационное сообщение о введении реализации имущества гражданина

опубликовано в официальном издании «Коммерсантъ» №46(7491) от 18.03.2023.

В материалы дела 15.10.2024 представлены сведения о смерти должника, дата смерти

Мещеряковой Юлии Борисовны – 09.04.2024.

Условия и порядок банкротства гражданина в случае его смерти регулируются статьей

223.1 Закона о банкротстве.

В силу п. 3 ст. 223.1 Закона о банкротстве если сведения о том, что гражданин умер или

объявлен умершим, стали известны арбитражному суду после возбуждения производства по

делу о банкротстве, арбитражный суд выносит по ходатайству лица, участвующего в деле о

банкротстве, или по собственной инициативе определение о применении при банкротстве

гражданина правил параграфа 4 главы X Закона о банкротстве.

До истечения срока, установленного законодательством Российской Федерации для

принятия наследства, нотариус по месту открытия наследства является лицом, участвующим

в процессе по делу о банкротстве гражданина, и осуществляет полномочия предусмотренные

пунктом 4 ст. 223.1 Закона о банкротстве.

В конкурсную массу включается имущество, составляющее наследство гражданина

(пунктом 7 ст. 223.1 Закона о банкротстве).

Руководствуясь статьями 148, 167-170, 176 Арбитражного  процессуального кодекса

Российской Федерации  арбитражный суд,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Применить правила параграфа 4 главы 10 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в деле о банкротстве Мещеряковой Юлии

Борисовны.

2. Привлечь в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные

требования относительно предмета спора, Челябинскую областную нотариальную палату

(454091, г. Челябинск, ул. Красноармейская, д. 112, 5 этаж).

3. Обязать Челябинскую областную нотариальную палату (454091,

г. Челябинск, ул. Красноармейская, д. 112, 5 этаж) представить в суд сведения о

http://www.chel.arbitr.ru/

2

нотариусе, который ведёт наследственно дело Мещеряковой Юлии Борисовны. копию

наследственного дела в отношении Мещеряковой Юлии Борисовны (при возможности).

4. Разъяснить, что информацию о деле можно получить в помещении

арбитражного суда – кабинет №132 (информационно-справочная служба); по телефону: (351)

265-78-24 (информационно-справочная служба), 266-72-10 (факс) или на интернет-сайте

http://kad.arbitr.ru.

Судья          П.П. Булатова

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела в апелляционной

инстанции можно получить на Интернет-сайте http://18aas.arbitr.ru.